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扬州生活科技学校
 计算机平面设计 专业实施性人才培养方案
1、 专业及代码
专业类别：数字媒体类（代码：22）
专业名称：计算机平面设计（专业代码：710210）
专业方向：广告设计与制作
2、 入学要求与基本学制
入学要求：初中毕业生或具有同等学力者
基本学制：3年
3、 培养目标
本专业培养与我国现代化建设要求相适应，德、智、体、美、劳全面发展的，具有与本专业相适应的文化水平、良好的职业道德与产业文化素养。掌握本专业的专业知识和技能，能够从事各类平面广告的设计与制作，商品包装的设计与制作，各类报刊、杂志封面设计与制作、宣传彩页、企业标志及商业POP等高素质劳动者和技能型人才。
4、 职业面向
	对应职业（岗位）
	职业资格证书等级要求
	专业（技能）方向
	继续学习专业

	广告设计师
平面设计师
包装设计师
	计算机操作员（中级）
图形图像处理（中级）
制图员（中级）
剪辑师（中级）
	技能方向：广告设计与制作
	高职：
数字媒体技术、视觉传达设计、数字媒体艺术设计、工艺美术品设计等
	本科：
数字媒体技术、工艺美术、视觉传达设计、数字媒体艺术等


5、 培养规格
（一）综合素质
1.学习意识：对专业领域充满浓厚的兴趣，主动钻研，能够经常与同行同事、行业优秀设计师沟通、学习；能够通过网络、图书及时更新自己的专业理念、扩充视野，关注并学习新的技术与方法。
2.职业道德：遵守行业秩序，能够自觉遵守企业的规章制度，遵守相关法律法规；道德健康，未经允许不拷贝公司和客户的资料；心灵健康，能保守客户和公司设计开发的相关秘密。
3.合作意识：和谐互助，具有积极协助同事完成设计任务的意识；积极向上，能够按照承诺完成和完善自己的设计制作任务；能够配合设计师确定自己的设计方向完成设计和制作任务。
4.质量意识：能够将顾客的利益放在首位；能够及时准确提供设计小样或效果图；能够根据客户和主管的要求进行设计修改；具有对设计或制作效果负责的意识。
5.服务意识：有修养，能与客户和主管及时沟通设计要求和设计进展状况；自主学习，能及时收集相关信息，归纳整合最新设计理念；能及时为客户提供技术支持；能按时完成向单位或客户承诺的任务。
（二）职业能力
1.具有本专业所必需的文化基础知识。
2.掌握计算机基础知识。
3.掌握应用素描、色彩设计、平面构成的基础美术知识。
4.掌握图形与图像基础知识、动画制作基础知识、数码照片基础知识、计算机辅助设计基础知识及印刷基础知识；
5.能熟练使用Photoshop、CorelDRAW、Auto CAD等工具软件。
专业技能方向——平面设计与制作方向
1.掌握素描、色彩、图形创意、版式设计基础知识。
2.掌握计算机基础知识及操作、计算机色彩模式、图形图像文件格式及不同格式的特点和相互间转换的基本知识及点阵图和矢量图形基本知识。
3.掌握常用图形图像处理设备（如扫描仪、打印机等）的使用。
4.具备色彩运用表现及平面版式设计的能力。
6、 课程设置及教学要求
（一）课程结构
[image: 平面设计]
 （二）主要课程教学要求
1.公共基础课程教学要求
	课程名称
	教学内容及要求
	参考学时

	思想政治
	执行教育部颁布的《中等职业学校思想政治课程标准》和省有关本课程的教学要求，注重与行业发展、专业实际相结合。学校可结合办学特色、专业情况和学生发展需求，增加不超过36学时的任意选修内容（拓展模块），相应教学内容依据课程标准，在部颁教材中选择确定
	164

	语文
	执行教育部颁布的《中等职业学校语文课程标准》和省有关本课程的教学要求，注重与行业发展、专业实际相结合。其中限定选修（职业模块）54学时的教学内容，由学校结合专业情况和学生发展需求，依据课程标准，在部颁教材中选择确定
	188

	历史
	执行教育部颁布的《中等职业学校历史课程标准》和省有关本课程的教学要求，注重与行业发展、专业实际相结合。学校可结合办学特色、专业情况和学生发展需求，增加不超过18学时的任意选修内容（拓展模块），相应教学内容依据课程标准，在部颁教材中选择确定
	68

	数学
	执行教育部颁布的《中等职业学校数学课程标准》和省有关本课程的教学要求，注重与行业发展、专业实际相结合。其中限定选修（职业模块）36学时的教学内容，由学校结合专业情况和学生发展需求，依据课程标准选择确定
	188

	英语
	执行教育部颁布的《中等职业学校英语课程标准》和省有关本课程的教学要求，注重与行业发展、专业实际相结合。其中限定选修（职业模块）36学时的教学内容，由学校结合专业情况和学生发展需求，依据课程标准选择确定
	188

	信息技术
	执行教育部颁布的《中等职业学校信息技术课程标准》和省有关本课程的教学要求，注重与行业发展、专业实际相结合。具体教学内容应结合专业情况、学生发展需要，依据课程标准选择确定
	136

	体育与健康
	执行教育部颁布的《中等职业学校体育与健康课程标准》和省有关本课程的教学要求，注重与行业发展、专业实际相结合。其中限定选修和任意选修教学内容，由学校结合教学实际、学生发展需求，在课程标准的拓展模块中选择确定
	164

	艺术
	执行教育部颁布的《中等职业学校艺术课程标准》和省有关本课程的教学要求，注重与行业发展、专业实际相结合。学校可结合实际情况，增加一定学时的任意选修内容（拓展模块），其教学内容可结合学校特色、专业特点、教师特长、学生需求、地方资源等，依据课程标准选择确定
	24

	劳动教育
	执行中共中央国务院发布的《关于全面加强新时代大中小学劳动教育的意见》相关要求，劳动教育以实习实训课为主要载体开展，其中劳动精神、劳模精神、工匠精神专题教育不少于16学时
	18


2.主要专业（技能）课程教学要求
（1）专业类平台课程
	课程名称
(参考学时)
	主要教学内容
	能力要求

	美术基础（64学时）
	（1）素描的基础知识；
（2）结构素描的绘制；
（3）几何体结构写生；
（4）静物素描；
（5）速写的基础知识；
（6）人物速写；
（7）静物速写；
（8）风景速写；
（9）色彩的基础知识；
（10）颜色的搭配应用；
（11）水粉画写生
	（1）了解基础绘画点、线、面构成规律，理解素描造型基础，三大面、五大调子的基本构成规律，能选取合适的素描工具完成线条的表现及明暗的处理手法；
（2）了解结构素描绘画线条、基础形体透视关系、几何体结构表现方法，能运用归纳法，整体的去观察和认识物体；
（3）掌握正方体、长方体、圆球、圆柱体、圆锥、三面锥、四面锥贯穿、长方体贯穿、六面柱体、十二面五角体等基本石膏几何体基本结构构造，具备单个石膏几何体的结构造型能力；
（4）了解静物素描的明暗与光影表现规律、形式、特点，能有序地组织画面；
（5）了解速写的造型方法，掌握速写中点、线、面的绘画技法，能对物体结构、人物动势等进行归纳；
（6）认识线的对比（线的曲直，浓淡，疏密等）知识，能进行全身人物速写的快速绘画；掌握线的穿插、取舍、提炼等基本技能，具备静态人物速写表现能力与动态人物速写表现能力；
（7）掌握相关固态物体的材质特点与质感，能在静物速写中进行表现；能正确运用虚实、远近、疏密等画面关系，对组合静物进行速写，完成静物速写写生实践；
（8）了解近、中、远基本的空间关系，能通过选景或构图调整空间平衡；具备风景速写绘画能力，能完成风景速写写生；
（9）了解色彩绘画技法，能在绘画中进行对比色、补色等应用训练；
（10）理解色彩冷暖、对比色、补色、同类色等概念，能将色彩理论知识运用到实际的水粉画调色训练中；
（11）熟悉水粉画的基本创作技法，如干画法、湿画法、并置、重置等技法，能进行静物色彩、风景色彩等水粉画绘画写生

	设计基础
（72学时）
	（1）设计的基本知识；
（2）设计作品鉴赏；
（3）构成的概述与基本形式； 
（4）平面构成；
（5）色彩构成；
（6）立体构成；
（7）设计解析
	（1）了解设计基础的基本内涵、起源及历史发展脉络，理解构成与设计的关联，能建构设计基础的框架体系；
（2）了解设计的基本概念，掌握设计的分类，能形成正确的设计作品鉴赏观；
（3）知晓点、线、面或形的变化方式，以及产生的设计意向变化，掌握点、线、面或形构成的设计思维方法，能应用点、线、面或形体进行设计；
（4）掌握重复构成、近似构成、渐变构成、发射构成的特征，以及密集构成、特异构成的方法，能在平面设计中进行构成表现形式及技巧的应用；
（5）了解色彩心理的起源、历史发展脉络以及设计成果，知晓色彩与音乐、色彩与味觉、色彩与形状、色彩与个性以及色彩与情绪的关联性，在设计中能充分应用色彩心理相关知识表达设计理念；
（6）了解线粒体、板立体、块立体的基本概念及分类，能在设计中充分利用线粒体、板立体、快立体进行构成设计与表现；
（7）结合解析实际案例，能将点材、线材、面材、块材合理科学地应用于现代设计

	图形图像处理
（64学时）
	（1） 图形图像处理基础知识；
（2）图像的选取与移动；
（3）图层的使用；
（4）图像的绘制与编辑；
（5）图像修复；
（6）图像色彩调整；
（7）路径的使用；
（8）通道和蒙版的使用；
（9）滤镜的应用；
（10）图形图像综合设计
	（1）知晓像素、色彩模式和分辨率等基本概念，了解图形图像的文件类型，能识别图形图像的文件格式；
（2）了解Photoshop软件操作界面，能创建图像、保存图像和打开图像；
（3）掌握图层的新建、移动、复制、删除等操作方法，能快速编辑图层样式；
（4）掌握创建、编辑选区与填充选区技巧，能绘制、编辑与修饰图像； 
（5）掌握各种修复工具的常规用途，能使用修复工具对照片进行修复及加工；
（6）了解调色技巧，能依据创作需要对图像科学、合理地进行色彩、色相及饱和度调整；
（7）了解Photoshop软件路径的基本知识,知晓矢量图、路径与锚点的关系，能进行矢量对象的编辑操作；
（8）掌握蒙版和 Alpha 通道编辑技巧，能进行图层蒙版、矢量蒙版和剪贴蒙版的编辑；
（9）知晓滤镜库中的效果滤镜的分类与作用，掌握自适应广角、镜头校正、液化、消失点等滤镜的使用，能进行风格画滤镜组、模糊滤镜组、扭曲滤镜组、锐化滤镜组、视频滤镜组、杂色滤镜组的应用；
（10）熟练掌握Photoshop软件的使用方法，能使用软件进行综合项目的设计

	摄影技术
（72学时）
	（1）摄影基础知识；
（2）摄影设备使用；
（3）摄影要素；
（4）摄影用光；
（5）摄影拍摄技巧；
（6）静物摄影；
（7）人像摄影；
（8）商业摄影；
（9）图片合成输出
	（1）熟练掌握摄影的光圈、快门、曝光、景深、ISO、WB、焦距、构图等基础知识，能识别数码相机成像方式与优缺点；
（2）了解摄影器材的构造的基本原理，能使用摄影设备进行拍摄；
（3）掌握摄影的构图、明暗、视角、景别、气氛、质感等基本规律，能根据拍摄要求设计画面中的各要素；
（4）了解摄影光源的属性，掌握单一和组合布光的方法，能运用室内外光源进行拍摄；
（5）掌握不同环境下的摄影拍摄手法与技巧，能完成摄影创作；
（6）掌握室内静物拍摄的方法与技巧，能完成摄影创作； 
（7）掌握不同风格的人物拍摄方法与技巧，能完成摄影创作；
（8）掌握室内外商业拍摄的方法与技巧，能完成摄影创作；
（9）掌握照片处理技巧，能完成拍摄输出、图片精修、后期处理和摄影作品发布等工作


（2）专业核心课程
	课程名称
(参考学时)
	主要教学内容
	能力要求

	图形创意基础
（72学时）
	（1）图形创意概述；
（2）图形创意思维方法；
（3）图形创意表现形式；
（4）图形创意综合应用
	（1）了解图形的基本概念及语言规律，知道图形的起源与发展，能说出图形的功能及语言特征；
（2）掌握图形创意的原则，熟知图形创意设计的趋势；掌握图形设计评价标准，能根据评价标准对图形作品进行评价；
（3）知道创意思维的特点，了解联想思维、发散思维、逆向思维、聚合思维的概念和类别，能应用元素联想进行图形的创作设计；
（4）了解图形的构形方法，掌握图形的创意技巧，能进行图形的创作设计；
（5）了解图形创意设计在标志、文字、广告和包装中应用，能对优秀作品进行分析，阐述图形创意对其产生的意义，能临摹、借鉴优秀作品，进行图形的创意设计、制作

	版式设计应用
（72学时）
	（1）版式设计基础；
（2）版式设计要素；
（3）版式设计技巧；
（4）版式设计法则；
（5）版式设计综合应用
	（1）了解版式设计的基本知识，理解出版物版面设计的基本原理，能概括说明版式设计的重要性；
（2）掌握版式设计中点、线、面等构成元素，理解版面设计的形式原理，能合理运用版式设计要素进行版式设计；
（3）理解文字、图像等在版式设计中的运用方法，能综合运用Photoshop、Illustrator、InDesign等软件进行版式设计；
（4）理解版式设计的基本法则，能运用各种视觉流程进行版式设计；
（5）了解版式设计的制作流程，掌握宣传画册、书籍设计制作、相册等版式设计的实际运用方法和技巧 

	标志设计与制作
（108学时）
	（1）标志设计概述；
（2）标志设计表现形式；
（3）标志设计创意；
（4）标志设计艺术风格；
（5）标志设计色彩应用；
（6）标志设计综合应用
	（1）掌握标志的概念，理解标志的特点、设计原则和规律，能根据内容、功能等识别不同类别的标志，能分析不同标志的艺术特点；
（2）了解标志设计的表现形式，理解标志的表现特点，掌握图文结合的常见形式和设计方法，能合理运用图文优势互补进行标志设计与制作；
（3）了解标志设计中需求的意义，理解标志设计的文化内涵和艺术魅力，掌握标志设计的创新方法和技能，能进行标志的创意设计与制作；
（4）了解书法、印章等传统文化的艺术特点，掌握标志设计的构成表现、设计形式；能把传统文化融入现代标志设计与制作；
（5）了解色彩在标志设计中的作用，理解色彩的属性和含义，能说出不同标志的配色特征，掌握标志色彩的配色规律，能合理运用色彩搭配原则进行标志设计与制作；
（6）理解各种标志的特点，熟悉标志设计的程序，能综合运用软件进行真实案例制作

	数字化字体设计
（72学时）
	（1）字体基本结构及绘写要求；
（2）文字图形表现形式及创意设计；
（3）电脑特效字体设计；
（4）POP插图设计；
（5）POP海报设计
	（1）了解字体的结构与文字形态，掌握绘写步骤及注意事项，能按规范要求进行基本字体、标点符号、阿拉伯数字等的绘写；
（2）理解字体设计的基本原则及要求，掌握字体设计的方法及步骤，掌握字体的创意设计方法，能根据基本的编排方式进行文字设计；
（3）了解电脑字体设计创意的种类，理解基本的字体设计原理，掌握电脑字体设计的基本方法及步骤，能根据要求设计制作电脑特效字体；
（4）理解POP插图的定义和作用，了解不同插图的运用及表现方法，掌握插图的绘画步骤，能运用不同的绘画工具及软件进行插图的绘制、创作；
（5）了解POP海报的定义、基本分类，理解海报的用途，掌握海报的设计要求，能依照一定的原理进行POP海报设计；
（6）掌握现代设计语言，能熟练运用手绘和电脑进行字体设计，会对商品和服务项目进行调查分析与合理设计


（3）专业拓展课程
	课程名称
(参考学时)
	主要教学内容
	能力要求

	矢量软件应用
（72学时）
	（1）常用矢量软件介绍；
（2）VI设计； 
（3）包装设计；
（4）插画设计；
（5）广告设计
	（1）了解矢量软件与视觉艺术设计的关系，理解基本的概念，能说出矢量绘图的特点；
（2）掌握矢量软件的钢笔、渐变等工具及菜单命令的使用方法，能完成基本绘图、填色等操作；
（3）掌握常见的文字、图形特效等设计技巧，能运用矢量软件进行VI设计、字体设计等案例设计制作； 
（4）掌握常见的变形、三维特效等设计技巧，能运用矢量软件进行包装盒、手提袋等包装设计案例制作；
（5）掌握常见的路径查找器、剪切蒙版等设计技巧，能运用矢量软件进行书籍、商业宣传等插画设计案例制作；
（6）理解混合工具、图层以及各种效果的特点，能运用矢量软件进行广告设计相关的效果图设计、制作与表现及后期输出

	广告设计与制作
（216学时）
	（1）广告设计原理；
（2）广告设计程序；
（3）广告设计创意；
（4）色彩设计技巧；
（5）广告设计与制作
	（1）了解广告的定义、功能、要素、分类及特征，知晓广告设计的基本内容、分类、用途以及设计流程，能进行广告文案创作；
（2）了解消费者分析、产品分析等市场营销学的基本知识，能根据需求进行市场调研和策划活动； 
（3）了解设计概论的基础知识，知道广告设计的程序，掌握广告设计创意的方法，能进行广告总体创意与规划；
（4）掌握广告设计中色彩的表现方法，能运用色彩的设计技巧进行广告设计与制作；
（5）熟悉广告设计的基本方法及技巧，能综合运用软件进行公益性、商业性等多种类型的广告设计与制作


	影视策划与剪辑
（64学时）
	（1）摄影基础；
（2）镜头语言；
（3）构图；
（4）光线；
（5）色彩；
（6）声音；
（7）蒙太奇；
（8）非线性编辑软件使用
	（1）掌握摄像机基本操作，能根据策划拍摄完整作品；
（2）掌握视听语言知识，能拍摄丰富的影视素材；
（3）掌握数字音视频技术和影视拍摄艺术知识，能按策划要求完成影视素材的准备工作；
（4）掌握不同类型蒙太奇的叙事和表意功能，能根据策划内容选择蒙太奇；
（5）掌握Premiere等非线性编辑软件的基本操作和使用技巧，能按策划内容完成影视作品的剪辑


	影视特效制作
（108学时）
	（1）基础面板介绍；
（2）创建和管理项目；
（3）基础图层动画；
（4）文本动画；
（5）蒙版动画；
（6）渲染与输出；
（7）综合设计案例制作
	（1）熟悉After effect等后期合成特效软件的基本界面，能设置首选项；
（2）掌握素材的导入，能组织和管理素材；
（3）掌握图层基本操作，能创建关键帧动画；
（4）掌握创建与编辑文本基本操作，能制作文本动画；
（5）掌握创建与设置蒙版，能创建蒙版动画，并制作跟踪遮罩效果；
（6）掌握渲染与输出的预置，能输出标准视频或合成项目中的某一帧或flash格式文件；
（7）掌握基本的合成特效制作方法，能完成项目化的视频特效制作

	数字化品牌设计
（48学时）
	（1）标志设计构成元素与构成法则；
（2）品牌设计的基本原理；
（3）品牌设计的创意表现；
（4）品牌设计的设计流程；
（5）品牌设计的创意与制作
	（1）了解标志的作用与价值，理解色彩模式，标准色彩，辅助色彩，掌握标准组合规范的概念和作用，掌握辅助图形的概念设计要点，掌握标志的设计形式、方法与技巧；
（2）了解品牌设计的基础知识与发展过程，能说出品牌设计的基本原理；
（3）理解品牌设计的创意表现，能根据创意构思，独立手绘标志草图，能熟练运用各种软件设计制作标志的效果图；
（4）掌握品牌的设计制作的流程，能熟练运用各种软件进行品牌设计；
（5）掌握编辑VI手册的制作方法，能进行实际操作实践，并将VI手册投放市场；
（6）理解企业的核心价值观，能将企业精神及理念贯彻到设计元素中




7、 教学安排
（一）教学时间安排
	学期
	学期周数
	教学周数
	考试
周数
	机动
周数

	
	
	周数
	其中：综合实践教学及教育活动周数
	
	

	一
	20
	18
	2（军训、入学教育）
	1
	1

	二
	20
	18
	
	1
	1

	三
	20
	18
	
	1
	1

	四
	20
	18
	
	1
	1

	五
	20
	18
	6(技能综合实训)
	1
	1

	六
	20
	20
	1（实习教育）、18（顶岗实习）、1（毕业教育）
	/
	/

	总计
	120
	110
	28
	5
	5


























（二）教学进程安排
	课程类别
	课程名称
	学时
	教学周数与学时
	考核
形式
	课时比例

	
	
	总学时
	理论
	实训（验）
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	
	

	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	考试
	考查
	

	
	
	
	
	
	18周
	18周
	18周
	18周
	18周
	20周
	
	
	

	公共基础课程
	公共基础必修课程
	思想政治
	164
	164
	
	2
	2
	2
	2
	2
	
	
	√
	38.9%

	
	
	语文
	188
	188
	
	2
	2
	2
	2
	4
	
	√
	
	

	
	
	历史
	68
	68
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	数学
	188
	188
	
	2
	2
	2
	2
	4
	
	√
	
	

	
	
	英语
	188
	188
	
	2
	2
	2
	2
	4
	
	√
	
	

	
	
	信息技术
	136
	
	136
	4
	4
	
	
	
	
	√
	
	

	
	
	体育与健康
	164
	164
	
	2
	2
	2
	2
	2
	
	
	√
	

	
	
	艺术
	24
	24
	
	
	
	
	
	2
	
	
	√
	

	
	公共基础限选课程
	中华优秀传统文化、职业素养等
	164
	164
	
	2
	2
	2
	2
	2
	
	
	√
	

	
	小计
	1284
	1148
	136
	18
	18
	12
	12
	20
	
	
	
	

	专业（技能）课程
	专业类平台课程
	美术基础
	64
	
	64
	4
	
	
	
	
	
	
	√
	57.5%

	
	
	设计基础
	72
	
	72
	
	
	4
	
	
	
	√
	
	

	
	
	图形图像处理
	64
	
	64
	4
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	摄影技术
	72
	
	72
	
	
	4
	
	
	
	√
	
	

	
	专业核心课程
	图形创意基础
	72
	
	72
	
	
	4
	
	
	
	
	√
	

	
	
	版式设计应用
	72
	
	72
	
	
	
	4
	
	
	
	√
	

	
	
	标志设计与制作
	108
	
	108
	
	
	6
	
	
	
	
	√
	

	
	
	数字化字体设计
	72
	
	72
	
	
	
	4
	
	
	
	√
	

	
	专业扩展课程
	矢量软件应用
	72
	
	72
	
	
	
	4
	
	
	√
	
	

	
	
	广告设计与制作
	216
	
	216
	
	6
	
	6
	
	
	√
	
	

	
	
	影视策划与剪辑
	64
	
	64
	4
	
	
	
	
	
	√
	
	

	
	
	影视特技制作
	108
	
	108
	
	6
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	数字化品牌设计
	48
	
	48
	
	
	
	
	4
	
	
	√
	

	
	
	综合专业理论
	72
	72
	
	
	
	
	
	6
	
	
	√
	

	
	
	技能综合实训
	180
	
	180
	
	
	
	
	6周
	
	
	√
	

	
	岗位实习
	540
	
	540
	
	
	
	
	
	18周
	
	√
	

	
	小计
	1896
	72
	1824
	12
	12
	18
	18
	10
	
	
	
	

	其他教育活动
	1
	军训
	30
	
	30
	1周
	
	
	
	
	
	
	√
	3.6%

	
	2
	入学教育
	30
	
	30
	1周
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	3
	实习教育
	30
	
	30
	
	
	
	
	
	1周
	
	√
	

	
	4
	毕业教育
	30
	
	30
	
	
	
	
	
	1周
	
	√
	

	
	小计
	120
	
	120
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	3300
	1220
	2080
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	
	
	


注： 根据学校统一安排，每周五下午为综合素养课，由学校教务、学生处以及系部之间协调，统一制定综合素养教学方案。
8、 实施保障
（一）师资条件
1.专任专业教师
具有中等职业学校教师资格证书
获得高级工以上职业资格，或取得非教师系列专业技术中级以上职称，或获得相关行业职业资格
每两年必须有两个月以上时间到企业或生产服务一线实践，了解企业的生产组织方式，产业发展趋势等基本情况，熟悉企业相关岗位（工种）职责、操作规范、用人标准及管理制度等具体内容，学习所教专业在生产实践中应用的新知识、新方法。
2.兼职教师
（1）是工程师、技师职称的技术人员，或是在本专业领域享有较高声誉、丰富实践经验和特殊技能的行业企业技术专家、能工巧匠。
（2）需经学校组织的教学方法培训，每学期承担不少于30学时教学任务。
（二）教学设施
1.专业教室
专业教室符合国家、省关于中等职业学校设置和计算机平面设计专业建设的相关标准要求和具体规定，配备符合要求的安全应急装置和通道；建有智能化教学支持环境，配备计算机、投影仪、视频展示台、投影屏幕、音响设备等多媒体教学器材，满足信息化教学的必备条件；具有体现计算机平面设计行业特征、专业特点、职业精神的文化布置。
2.实训实习基本条件
（1）校内实训基地
根据本专业的专业技能课程主要教学内容和要求，配备校内实训实习室（机房）和校外实训基地。
主要实施设备见下表（按每班40人计算）：
	序号
	实训室名称
	主要工具和设施设备

	
	
	名称
	数量

	1
	微机室训室一
	学生机
	50（台、套）

	
	
	学生用桌、椅
	50套

	
	
	教师机一台
	1台

	
	
	教师用桌椅
	1套

	
	
	
	

	
	
	
	

	2
	微机室训室二
	学生机
	36（台、套）

	
	
	学生用桌、椅
	36套

	
	
	教师机一台
	1台

	
	
	教师用桌椅
	1套

	
	
	
	

	
	
	
	

	3
	微机室训室三
	学生机
	50（台、套）

	
	
	学生用桌、椅
	50套

	
	
	教师机一台
	1台

	
	
	教师用桌椅
	1套

	4
	微机室训室四
	学生机
	50（台、套）

	
	
	学生用桌、椅
	50套

	
	
	教师机一台
	1台

	
	
	教师用桌椅
	1套

	5
	微机室训室五
	学生机
	36（台、套）

	
	
	学生用桌、椅
	36套

	
	
	教师机一台
	1台

	
	
	教师用桌椅
	1套

	6
	微机室训室六
	学生机
	50（台、套）

	
	
	学生用桌、椅
	50套

	
	
	教师机一台
	1台

	
	
	教师用桌椅
	1套


（2）校外实训实习基本条件
为实现“校企合作、工学结合”式的计算机应用专业人才培养模式，在现有实习企业的基础上，新增10家校外实训基地。发挥企业的优势，根据计算机平面设计专业实践要求，培训一支具有良好职业素养和较强带教能力的实习指导老师队伍，为专业教学实现课堂与工作任务“零距离”提供保障。不断完善学校、企业联动的计算机平面设计专业实习教学管理体系。
校外实训基地一览表
	序号
	企业名称
	合作范围

	1
	南京俊青文化传媒有限公司
	师资培训、教师挂职、学生实习、顶岗实习

	2
	南京俊瑞文化传媒有限公司
	师资培训、教师挂职、学生实习、顶岗实习

	3
	扬州春田花花儿童摄影
	师资培训、教师挂职、学生实习、顶岗实习

	4
	扬州爱情万岁影楼
	师资培训、教师挂职、学生实习、顶岗实习

	5
	无锡海纳文化传媒有限公司
	师资培训、教师挂职、学生实习、顶岗实习

	6
	江苏易图地理信息科技股份有限公司
	师资培训、教师挂职、学生实习、顶岗实习


（三）教学资源
（1）选本专业教材选用高等教育出版社的国家规划教材。同时结合中职学生自身的特点及本课程的知识、技能、素质三个方面的具体目标，本课程教材通过课程目标、课程标准，符合学校教学模式，对教材进行重构，同时使教材和教学内容都遵循职业能力要求、职业教育思想。
（2）选用体现新技术、新工艺、新规范等的高质量教材，引入典型生产案例。
（3）初步建立核心课程资源库，进而建立全课程资源库，并不断优化完善。
9、 质量管理
（一）编制实施性人才培养方案
职业学校依据本方案，开展专业调研与分析，结合学校具体实际，编制科学、先进、操作性强的实施性人才培养方案，并滚动修订。具体要求为：
1.落实立德树人根本任务，注重学生正确价值观、必备品格和关键能力的培养，主动对接经济社会发展需求，坚持面向市场、服务发展、促进就业的办学方向，确定本校本专业培养目标、人才培养规格、课程设置和教学内容。
2.注重中高职衔接人才培养。着眼于学习者的专业成长和终身发展，针对“3+3”“3+4”分段培养，职教高考升学，以及中高职衔接其他形式，通过制订中高职衔接人才培养方案，在现代职教体系框架内，统筹培养目标、课程内容、评价标准，实现中职与高职专业、中职与职教本科专业，在教学体系上的有机统一。
3.贯彻教育部《中等职业学校公共基础课程方案》开足开好公共基础必修课程。公共基础限选课程要落实国家、教育部的相关规定，公共基础任意选修课程的课程设置、教学内容、学时（学分）安排，要结合专业特点、学生个性发展需求和学校办学特色，有针对性地开设，并科学合理地选择课程内容。
以下任意选修公共基础课程仅供参考：礼仪、古典文学、中国名著欣赏、艺术欣赏、中外设计史、演讲与口才、职业与沟通等；或语文、数学、英语课程的拓展内容。
4.按照《江苏省中等职业学校数字媒体专业类课程指导方案（试行）》开足开好专业类平台课程。专业核心课程的教学内容和要求，必须依据本方案以及相应课程标准的要求执行；专业拓展课程可结合学校本专业的专门化方向，选择相应专业方向课程并按相应要求执行，也可以模糊专门化方向，在不同专业方向间交叉组合选择拓展课程，在选择时还可以根据学校教学需要在本方案提供的课程之外增设其他的专业拓展课程，形成学校具有地方特色的校本课程。
以下增设的专业拓展课程仅供参考：书法、手绘POP广告、企业形象设计、Flash动画制作、网页设计、装饰图案设计、插画、C4D、视频剪辑等；或技能拓展考级的强化课程，如图像制作员（CorelDraw）训练与考级等。 
5.制订课程实施性教学要求
（1）对于所有课程的教学内容和要求，学校应集中教研力量，依据教育部《中等职业学校专业教学标准》《江苏省中等职业学校数字媒体专业类课程指导方案（试行）》《省中等职业学校本专业指导性人才培养方案》，以及教育部中等职业学校公共基础课课程标准、江苏省中等职业学校公共基础有关课程的教学要求、省中等职业学校专业课程标准、职业院校“1+X”证书制度试点内容，研究确定所有课程的实施性教学要求，并填入相应课程教学内容要求表中。对于教学内容和教学要求改动较大的专业课程，以及公共基础任选课程、增设的专业拓展课程，可参照相应课程标准（或教学要求）的体例格式，单独编写相应课程实施性教学要求，并以“××学校××专业××课程实施性教学要求”为标题，作为“专业实施性人才培养方案”的附件。
（2）课程实施性教学要求必须有机融入思想政治教育元素，推进全员、全过程、全方位育人，实现思想政治教育与技术技能培养的有机统一，紧密联系专业发展实际和行业发展要求，推进专业与产业对接、课程内容与职业标准对接、教学过程与生产过程对接，合理确定课程教学目标，科学选择教学内容，明确考核要求，着力转变教学方式、优化教学过程，有力支撑专业人才培养目标的实现。
（3）课程实施性教学要求必须能切实指导任课教师把握教学目标、优化教学内容，创新教学设计、规范教案撰写和课堂教学实施，合理运用教材和各类教学资源，提高教学组织实施水平。
6.实施“2.5+0.5”学制安排，学生校内学习5学期，校外岗位实习1学期。三年总学时数为3000～3300，其中，公共基础课程（含军训）学时占比约为40%，专业（技能）课程（含入学教育及认识实习、毕业考核、毕业教育等）学时占比约为60%。课程设置中应设任意选修课程，其学时数占总学时的比例应不少于10%。
7.职业学校应统筹安排公共基础课程、专业（技能）课程，科学安排课程顺序，参考专业指导性人才培养方案中的“教学安排”建议，编制本校本专业教学进程表和课程表，呈现在正文中或作为“专业实施性人才培养方案”的附件。为适应中等职业学校专业课程门数较多、实践时间较长的特点，教学进程表和课程表编制方式应科学合理、灵活机动，保证开足公共基础课程、专业（技能）课程每门课程所需学时和教学内容。
8.在专业指导性人才培养方案的基础上，细化本校本专业的“实施保障”内容，包括专业教师、教学设施、教学资源等在结构、内容、数量、质量上的配置情况；明确“质量管理”举措，包括教学管理机制和管理方式，本专业教育教学改革的推进模式、主要内容和实践举措；说明“毕业考核”的具体要求。
（二）推进教育教学改革
1.强化基础条件。持续做好师资队伍、专业教室、实训场地、教学资源等基础建设，统筹提高教学硬件与软件建设水平，为保障人才培养质量创造良好的育人环境。
2.明确教改方向。充分体现以能力为本位、以职业实践为主线、以项目课程为主体的模块化专业课程体系的课程改革理念，积极推进现代学徒制人才培养模式，加强德技并修、工学结合，着力培养学生的专业能力、综合素质和职业精神，提高人才培养质量。
3.提升课程建设水平。坚持以工作过程为主线，整合知识和技能，重构课程结构；主动适应产业升级、社会需求，体现新技术、新工艺、新规范，引入典型生产案例，联合行业企业专家，共同开发工作手册、任务工作页和活页讲义等专业课程特色教材，不断丰富课程教学资源。对于推进“1+X”证书制度试点项目，应制订本专业开展教学、组织培训和参加评价的具体方案，作为“专业实施性人才培养方案”的附件。
4.优化课堂生态。推进产教融合、校企合作，建设新型教学场景，将企业车间转变为教室、课堂，推行项目教学、案例教学、场景教学、主题教学；以学习者为中心，突出学生的主体地位，广泛运用启发式、探究式、讨论式、参与式等教学方法，促进学生主动学习、释放潜能、全面发展；加强课堂教学管理，规范教学秩序，打造优质课堂。
5.深化信息技术应用。适应“互联网+职业教育”新要求，推进信息技术与教学有机融合，推动大数据、人工智能、虚拟现实等现代信息技术在教育教学中的广泛应用，推广翻转课堂、混合式教学等教学模式，建设能够满足多样化需求的课程资源，创新服务供给模式，推动课堂教学革命。
（三）严格毕业要求
根据国家和省的有关规定，落实本专业培养目标和培养规格，细化、明确学生毕业要求，完善学习过程监测、评价与反馈机制，强化实习、实训、毕业综合项目（作品、方案、成果）等实践性教学环节，注重全过程管理与考核评价，结合专业实际组织毕业考核，保证毕业要求的达成度。
本专业学生的毕业要求为：
1.符合《江苏省中等职业学校学生学籍管理规定》中关于学生毕业的相关规定，思想品德评价和操行评定合格。
2.修满专业人才培养方案规定的全部课程且成绩合格，取得规定学分，本专业累计取得学分不少于170。在校期间参加各级各类技能大赛、创新创业大赛等并获得奖项的同学，按照奖项级别和等级，给予相应的学分奖励。
3.毕业考核成绩达到合格以上。毕业考核方式：（1）综合素质评价，包括思想素质、文化素质、身体素质、劳动素质、艺术素质、社会实践等；（2）学业成绩考核，包括本专业各科目的学业成绩、江苏省中等职业学校学生学业水平考试成绩，以及结合本校本专业实际而开设的毕业综合考试；（3）实践考核项目，包括学校综合实践项目考评、岗位实习报告、作品展示等。学生在校期间参加各级各类技能大赛、创新创业大赛等并获得奖项，按照奖项级别和等级，视同其“实践考核项目（学校综合实践项目考评、岗位实习报告、作品展示等）”成绩为合格、良好、优秀。
4.取得人社部门委托社会化认定的中级以上或教育部门委托第三方社会化认定的初级以上平面设计相关职业技能等级证书1项以上，如：界面设计（初级）、数字艺术创作（初级）、包装设计师（中级）、图像制作员（中级）等。
10、 [bookmark: _GoBack]编制说明
（一）编制依据
本方案依据《江苏省中等职业学校数字媒体专业类课程指导方案（试行）》，参考教育部《中等职业学校专业目录》《中等职业学校公共基础课程方案》以及思想政治、语文、历史、数学等10门公共基础课程标准，参考《中华人民共和国职业分类大典》（2015版）、《国家职业资格目录》和国家相关职业标准、职业技能等级标准等编制。
（二）开发单位及核心成员
1、江苏省牵头单位及参与人
牵头单位成员：常州旅游商贸高等职业技术学校，蒋国强、殷莉。
参与单位成员：江苏省宿迁中等专业学校，张红荣；南京市莫愁中等专业学校，梁艳；江苏省徐州技师学院，张俊花；常州纺织职业技术学院，李方联；江苏十里小镇文化传媒有限公司，王冠华。
2、本校方案制定牵头人与参与人
牵头成员：聂阳  王永  
参与成员：季琴  居万春  吉翠花  蒋丽丽  奚正锋  姚静  朱宁
赵小云（企业）  
机电信息系计算机教研组
3、系部审批
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